
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI CAMPERTOGNO 
Provincia di VERCELLI 

Corso Umberto I° n. 18 – 13023 CAMPERTOGNO (VC) 

Tel n. 0163.77122 – Fax n. 0163.775921 

e-mail: sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it  

ragioneria.campertogno@ruparpiemonte.it 

sito: www.comune.campertogno.vc.it 

 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.7 

 
OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 
DUP 2022/2024 - APPROVAZIONE.           
 

L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di maggio alle ore 12,00 in modalità di 
audioconferenza ai sensi del Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18 convertito con modificazioni nella legge 24 
aprile 2020, n.27, il Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune Dott. Giacomo 
Toma, nominato con Decreto del Presidente della Repubblica in data 9 febbraio 2022, assistito dal 
Segretario Generale Reggente, Mollia Dott.ssa Antonella che provvede alla redazione del presente verbale.   

 
 
 

IL COMMISSARIO 
 
                                    CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Premesso che sulla proposta della presente delibera, ha espresso parere favorevole:  

il responsabile Finanziario per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000).  

Dott. Alessandro Faggian  

 

VISTO l'art. 11 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, 

n. 126, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all'art. 2 adottino 

gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti 

giuridici, anche con riguardo alla funzione “autorizzatoria”; 

 
DATO ATTO che, per effetto delle sopra citate disposizioni, gli schemi di bilancio risultano così articolati: 

- Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2022 – 2024, che assume funzione autorizzatoria, 

- previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo esercizio, 

- previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, 

- quadri di riepilogo 

 

mailto:sindaco.campertogno@ruparpiemonte.it
http://www.comune.campertogno.vc.it/


- prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri; 

 
CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D. Lgs. 118/2011, è 

prevista la classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del 

citato D. Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limite ai pagamenti di 

spesa; 

 
DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è 

costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa; 

CONSIDERATO che: 

 

dal 1 gennaio 2015 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla 

base dei principi generali, ed in particolare in aderenza al principio generale n. 16 della 

competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio nel quale 

vengono a scadenza. 

in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di 

spesa iscritte in bilancio negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli 

accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio 

si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”, l'ammontare delle 

somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi. 

sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di 

cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra 

riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui. 

le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle esigenze dei servizi 

e sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione in ordine anche agli obiettivi di 

gestione da perseguire per l’anno 2022. 

 
VISTO l'art. 151, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 in vigore, che recita "Gli enti locali ispirano la propria 

gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento Unico di 

Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 

dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate 

sulla base delle linee strategiche contenute nel Documento Unico di Programmazione, osservando i 

principi contabili generali ad applicati allegati al D.  Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, e successive 

modificazioni. I termini possono essere differiti con Decreto del Ministero dell’Interno, d’intesa con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali, in 

presenza di motivate esigenze"; 

 
RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’Interno del 24.12.2021, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 309 
del 30.12.2021, con il quale è stato disposto il differimento del termine di approvazione del bilancio di 
previsione 2022/2024 al 31 marzo 2022, successivamente differito al 31 maggio 2022 ai sensi dell’art.3, 
comma 5 sexiesdecies del decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge 
di conversione 25 febbraio 2022, n.15;  
  
DATO ATTO che l’art. 1, comma 169, della L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale “Gli enti 

locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 

successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° 



gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 

aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di Giunta Comunale e del Commissario Straordinario: 

 
• GC n. 3 del 24.01.2022 “DEFINIZIONE DIRITTI DI SEGRETERIA AD ESCLUSIVO VANTAGGIO DEL COMUNE 

PER L'ANNO 2022”; 
• GC n. 4 del 24.01.2022 n. 11 “Criteri Generali di indirizzo in materia di determinazione del valore delle 

aree fabbricabili e dei fabbricati esistenti da ristrutturare ai fini Imposta Municipale Unica e relativi 
collegati assimilabili – Determinazione valori Anno 2022”; 

• Commissario Straordinario f.f. Consiglio Comunale n. 6 del 26.05.2022 “APPROVAZIONE DELLE TARIFFE 
DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) DA APPLICARE PER L'ANNO 2022 E PRESA D'ATTO DEL PEF 
PLURIENNALE 2022-2025.”; 

• Commissario Straordinario f.f. Giunta Comunale n. 11 del 26.05.2022 “Verifica quantità e qualità delle 
aree e dei fabbricati da destinare a residenze ed attività produttive o terziarie, da cedere in 
proprietà od in diritto di superficie e prezzi di cessione, ai sensi dell'art. 172, comma 1, lettera b) 
D.Lgs. 267/2000.”; 

• Commissario Straordinario f.f. Giunta Comunale n. 12 del 26.05.2022 “CONFERMA TARIFFE E TRIBUTI 
COMUNALI  PER L'ANNO 2022 (IMU, ACQUEDOTTO, ADD.LE IRPEF, CANONE UNICO 
PATRIMONIALE)”. 

 
RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione del Commissario Straordinario f.f. Giunta Comunale n. 5/2022 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI.” 
 
VISTA la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato DUPS 2022/2024; 

 

DATO ATTO che viene recepito nel DUPS il Piano triennale dei Lavori Pubblici e l’elenco annuale 2022 dei 

lavori; 

 

DATO ATTO, altresì, che il Comune di Campertogno: 

 non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e pertanto non è tenuto a rispettare il limite 

minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 

243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000. 

 rispetta il vincolo di spesa sul personale di cui al comma 562 dell’art. 1 della Legge 296/2006. 

 
VISTO lo schema di Bilancio di Previsione Finanziario armonizzato 2022 - 2024 – schema di cui all’allegato 

9 al D.Lgs. 118/2011. 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione da parte del Commissario Straordinario f.f. di 

Consiglio Comunale della nota di aggiornamento al DUPS 2022 - 2024 e del Bilancio di Previsione 2022 – 

2024; 

ACQUISITI i pareri favorevoli dell’Organo di Revisione sul bilancio di previsione e sul D.U.P.S.; 

VISTI: 
  il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 

 lo Statuto Comunale; 

 Leggi di Bilancio  



 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 

appresso: 

 
1) di approvare il bilancio di previsione 2022/2024, nelle seguenti risultanze finali: 

ENTRATA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

FPV corrente 0,00   

FPV capitale 516.054,65   

Titolo 1 377.500,00 369.000,00 364.000,00 

Titolo 2 40.548,00 16.292,00 18.932,00 

Titolo 3 107.370,00 100.470,00 99.770,00 

Titola 4 1.011.639,50 155.000,00 155.000,00 

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 

Titolo 6  0,00 0,00 0,00 

Titolo 7 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 9 293.000,00 293.000,00 293.000,00 

    

Totale 2.596.112,15 1.183.762,00 1.180.702,00 

 

SPESA Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024 

Titolo 1 492.548,00 451.642,00 452.802,00 

Titolo 2 1.527.694,15 155.000,00 155.000,00 

Titolo 3 0.00 920.000,00 0,00 

Titola 4 32.870,00 34.120,00 29.360,00 

Titolo 5 250.000,00 250.000,00 250.000,00 

Titolo 7 293.000,00 293.000,00 293.000,00 

    

Totale 2.596.112,15 1.183.762,00 1.180.702,00 

 

2) di approvare la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024, qui allegata 

quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che il Piano triennale dei Lavori Pubblici e l’elenco annuale 2022 dei lavori sono inseriti 

all’interno del DUPS; 

4) di dare atto che, come si evince dai prospetti allegati al bilancio, nel bilancio di previsione 2022/2024 è 

garantito il rispetto dei vincoli di finanza pubblica come previsti dalla vigente normativa; 

5) di approvare i quadri riassuntivi, i risultati differenziali e gli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 

      D.Lgs. n. 118/2011, che formano parte integrante del bilancio;  

6)  di dare atto che il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D.Lgs. 267/2000). 

7) di dare atto che il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di               

previsione 2022-2024 e relativi allegati, oltre al parere espresso alla nota integrativa al DUPS, ai sensi 

dell’art. 239 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 



A questo punto,  
 

IL COMMISSARIO COI POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole  di approvazione; 
Dato atto che il responsabile del servizio ha espresso parere tecnico e contabile favorevole;  
Visto il parere favorevole del revisore dei Conti; 
 

D E L I B E R A 
 

Di approvare la proposta su estesa di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
Di rendere, con separata votazione favorevole unanime, il presente deliberato immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Giacomo Toma 
 

_______________________ 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
REGGENTE 

D.ssa Mollia  Antonella 
 

________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 16/06/2022 al 01/07/2022 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
Campertogno, li 16/06/2022 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

 
 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _________________________ 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE 
 

Dr.ssa Antonella Mollia 

 

 

 
 
 

 
 
 


